Niedersidchsisches
Gesetz- und Verordnungsblatt

Jahrgang 2017

Nrn. 1—23

Herausgegeben von der Niedersdchsischen Staatskanzlei

Schliitersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover



II



Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2017
Zeitliche Ubersicht

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
Januar
10. Niedersdchsische Reisekostenverordnung (NRKVO) .....cc.eeviiiiiieniieneenieeieesieesire et siee s esireenveesiee e 2
20444 (neu)
10. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Regelung von Zustindigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
deT JUSHZVETWAILUIIG ..eeiuviiiiiiiiieiitieite ettt sttt st e b e e st et e sabeesabeenbeesabeenbeeeane 7
30000
13. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber berufsbildende Schulen und der Verordnung iiber die
Gleichwertigkeit von Abschliissen im Bereich der beruflichen Bildung ............ccoiviviiiinininiininiiins 8
22410, 22410
24. Verordnung zur Anderung der Gebiihrenordnung fiir die Ubernahme radioaktiver Abfélle durch die
LandessammElStEIIE .......c..ooviiiiiieiiiiei e e e e 18
20220
Februar
1. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes ..................c...coovvnnnen. 16
20210 03
1. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen
(LROP) ettt bbbttt et a b 26
23100 01 02
6. Verordnung zur Anderung der Verordnung {iber Zusténdigkeiten im Bereich Verkehr ..........cc.c.cccoeveuene.. 17
20120
8. Bekanntmachung iiber die Wahlkreiseinteilung fiir die Wahl zum Niedersdchsischen Landtag ................ 20
11210 01
Mirz
1. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, dem Land Niedersachsen und dem Land
Schleswig-Holstein zur zweiten Anderung des Staatsvertrages zwischen der Freien und Hansestadt Ham-
burg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, dem Land Niedersachsen und dem Land Schleswig-Holstein
iiber die Finanzierung der Zusammenarbeit und der Férderfonds in der Metropolregion Hamburg .......... 63
23100
2. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes iiber den Finanzausgleich und anderer Gesetze . 46
61330 08, 61330 11
2. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Kommunalabgabengesetzes und anderer Gesetze ............. 48
20310 01, 20300, 28400 01, 30000, 92100 01
2. Gesetz zur institutionellen Stirkung und Weiterentwicklung des Zweckverbandes ,,Grofiraum Braun-
SCRWEI® ...ttt nre s 53
20300 15, 20441, 20300 15, 23100, 94000 02, 20300, 20441
2. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Ausbildung und Priifung von Lehrkréften im Vorbe-
TEITUNGSAIEIIST 1.vvvviviiiieicc et e bbbttt st 57
20411
2. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Verordnung iiber die Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung BildUng ........ccccocviiiiiiiiiiiiiiiiii e 60
20411
2. Berichtigung des Gesetzes zur Neuregelung des Besoldungsrechts, zur Anpassung der Besoldung und der
Versorgungsbeziige in den Jahren 2017 und 2018 sowie zur Anderung anderer dienstrechtlicher Vor-
SCRTIFEEIL ..eoeeiiiieeie ettt st st st 64
20441, 20441, 20441, 30000
3. Verordnung tiber Berechnungsgrundlagen fir die Finanzhilfe nach dem Niedersdchsischen Erwachsenen-
bildungsgesetz (FINVO-NEBG) .......cccoctiiriiiiiiiiiiiiiiiiniesini ettt e s sr e sae e 62
22450 (neu)
17. Verordnung zur Anderung der SubdelegationSverordniung .............ccceevirirvereeininisresenisieseesesesssseseseseseas 65
20120
24. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Gebilhrenordnung ...........cceueveveuririririniiieseeeeseseseseesnenens 67
20220 01 44
25. Kostenordnung fir das amtliche Vermessungswesen (KOVEIT) .........cccceruiiienienieninienieeieseeie e sie e 68

20220 (neu), 20220

I



v

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
27. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Altenpflegeausgleichsverordnung ............cccovvvvevevennne. 66
21064
April
6. Gesetz iiber die Neubildung der Stadt Helmstedt, Landkreis Helmstedt ...............c.ccocovviiniiiininniinnnnnnn. 98
20300 (neu), 30000
6. Gesetz zum Zwanzigsten RundfunkinderungsstaatSvertrag .............coccevcvveviiinieniieinie e 99
22620 (neu), 22620
6. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Versammlungsgesetzes ....................c.cccccevevevererennninininnnnns 106
21031, 21011 10, 12000
6. Gesetz iiber Mitwirkungs- und Klagerechte von Tierschutzorganisationen .............c..cccoceviniiencneenene. 108
78530 (neu)
6. Gesetz zu dem Abkommen zur dritten Anderung des Abkommens iiber das Deutsche Institut fiir Bau-
BECRIUK ....ooviiiiiiiii e e 110
21072 (neu), 21072 03
6. Niedersichsisches Gesetz zur Durchfiihrung der Marktiiberwachung von harmonisierten Bauprodukten
(NBAUPMUG) ....coooiviiiiiiiiieietee ettt sttt ettt s h ettt h ettt ekt b e bt e bt b a e b n et e st enenrennenennes 116
21072 (neu), 21072
6. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Ausfithrungsgesetzes zum Wasserverbandsgesetz ............. 118
28200 10
11. Berichtigung des Gesetzes zur Anderung des Niedersichsischen Kommunalabgabengesetzes und anderer
GESBLZE ..veiiiiiiii it 119
20310 01, 28400 01
18. Verordnung zur Ausfithrung des kommunalen Haushaltsrechts ..........cccococinieiiniiiininiiiee 130
20300 (neu), 20300, 20300, 20300
20. Neubekanntmachung des Niedersichsischen Kommunalabgabengesetzes ...............c...coccoceiiviinincinnn. 121
20310 01
Mai
16. Niedersichsisches Gesetz zum Schutz der Berufsbezeichnung ,,Staatlich gepriifte Lebensmittelchemikerin®
und ,,Staatlich gepriifter Lebensmittelchemiker* (NLMChemG) .............ccoocoiiiiniiiiininiiniiieeeeieeeene 150
78500 (neu), 78500 01
16. Gesetz iiber das ,,Sondervermogen zur Nachholung von Investitionen bei den Hochschulen in staat-
licher Verantwortung ..............ccccooiiiiiiiiiiii e e 153
22210 (neu)
17. Verordnung tiber die staatliche Anerkennung von Berufsqualifikationen auf dem Gebiet der Sozialen
Arbeit, der Heilpddagogik und der Bildung und Erziehung in der Kindheit (SozHeilKindVO) ................... 155
22210 (neu), 22210
17. Berichtigung der Kostenordnung fiir das amtliche Vermessungswesen ............cccccocvveevineniecenieneneennenne 162
20220
24. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber den Wechsel zwischen Schuljahrgingen und Schulformen
der allgemein bildenden SChULEN ......c..coccoiiiiiiiiiic e e 163
22410
31. Gebtihrenordnung fiir die Gutachterausschiisse und den Oberen Gutachterausschuss fiir Grundstiicks-
WETEE (GOGUL) ©vvviiiiiiiiiitit e e ettt e ettt e e e e sttt e e e e ettt bt e e eeeeesabbaaeeesaassbbbaaeeeeessssbbbeaeessssssbbaaeaessansssneeeensnnnes 164
20220 (neu), 20220
Juni
2. Berichtigung der Verordnung tiber die staatliche Anerkennung von Berufsqualifikationen auf dem Gebiet
der Sozialen Arbeit, der Heilpddagogik und der Bildung und Erziehung in der Kindheit ..........ccccccoeeneine 170
22210
12. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Aushildung und Priifung fiir den Archivdienst in der
Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste ...........ccoceeceniivieniecinieeiinecnenene 187
20411
13. Anderung der Gemeinsamen Geschiftsordnung der Landesregierung und der Ministerien in Nieder-
SACKSEIL .iviiiiiiiiiiiii s 188
11120
14. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Beihilfeverordnung ..........ccocovververiciieinieieeneennnnn, 178
20444
15. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen JustizvollZugsgesetzes ..................cccoovevevieereererereeieenenenas 172

34210, 34140, 34210, 22210



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
15. Bekanntmachung der Anderungen der Geschéftsordnung des Niedersichsischen Landtages ..................
15. Bekanntmachung tiber die Hohe der Grundentschddigung der Abgeordneten ab dem 1. Juli 2017
11110 03
16. Niedersdchsische Verordnung iiber die Vergiitung der psychosozialen Prozessbegleiterinnen und psycho-
S0Zialen PTOZESSDEGLEILET .........cciiiiiiiiiiiiiiee et e e 192
33200 (neu)
19. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen GebGhrenordnung ...............cceceeeiririereienresisreesesseeeeeens 195
20220 01 44
19. Verordnung tiber Zulassungszahlen fiir Studienplitze zum Wintersemester 2017/2108 und zum Sommer-
SEMESLEr 2018 (ZZ-VO 2017/2018) .verueeiiiuieieeiteeteete ettt et e sttt e bt et sbe et s it et et e bt estesbeesbesbeenbeeaeenbesbeenbeeas 204
22220 (neu)
19. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Finanzhilfe zum kooperativen Schutz von Trinkwasser-
EWINNUNGSGEDIBLEIL ....veiiiiiiiiiiieii ettt n e et nre s 228
28200
19. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Berufung und die Wahl der Mitglieder des Landes-
SCRULDEITALS ..oviiiiiiiiiiiiiiiii s 229
2241001 81
20. Verordnung zur Anderung der Niedersidchsischen Verordnung iiber die Schiedsstelle nach § 78 g des
Achten Buchs des S0zialgesetzbUuchis .........ccoociiiiiiiiiiiiiii e 193
21133 00 01
21. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Verordnung iiber Meldepflichten in Bezug auf Wirt-
SCRATESATUIIGET ...ttt ettt bbbt b e bbbt et e e st e s bt e st e sbeesbesbeenbesaeenbesbeebeens 194
78410
30. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die staatliche Anerkennung von Kur- und Erholungs-
[ 13 o SN 235
20310
Juli
6. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen ... 232
23100 01 02
6. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Verordnung iiber die Arbeitszeit der Beamtinnen und
Beamten an offentlichen Schulen ..o 234
20411
6. Verordnung zur Anderung der Vergabeverordnung-Stiftung ............ccceeveeriririivereesiisisreesessseeeesssnenens 236
22220
6. Verordnung zur Anderung der Hochschul-Vergabeverordnung .............cceceevvervevereeirennereeieseeeeesesnnens 237
22220
12. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung zur staatlich gepriiften Lebensmittelchemikerin und zum
staatlich gepriiften Lebensmittelchemiker (APVO-LMCREMm) ......ccceviiiiiiiiiinieiinieenece e 241
78500 (neu), 78500
23. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Laufbahnverordnung ...........c.cocvveeeeceieicicveierennnenn. 240
20411
August
4. Verordnung zur Anderung der Gebiihrenordnung fiir die Verwaltung im Bereich des Verbraucherschutzes
UNd des VEIETINATWESEIIS ....voviiiiiiiiiiiiiii e en 252
20220
7. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Landeswahlordnung, der Niedersichsischen Kommunal-
wahlordnung und der Wahlkostenerstattungsverordnung ...........c.ccevereeriiienenieneeieneereseee e 255
11210 01 06, 20330, 11200
7. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die pauschale Férderung nach dem Niedersichsischen
KrankennauSGESELZ ......cc.uiiiiiiiiiiiieiieie ettt e sbe e 258
21065
9. Berichtigung der Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Beihilfeverordnung .............cc.......... 271
20444
11. Berichtigung der Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber das Landes-Raumordnungsprogramm
NiedersaChsen (LROP) ......ccccveiiiiieieiitiee ettt e eitreeeerteeeesteeestreeestaeeestbaeesbseesaabseeesssaeesasseseassseesasresessssesensreeenns 272
23100 01 02
16. Gesetz zur Verankerung der Pflichten von Schiilerinnen und Schiilern im Niedersichsischen Schul-
L] /2N 260
22410 01




VI

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
16. Gesetz zur Anderung des Haushaltsgesetzes 2017/2018 (Nachtragshaushaltsgesetz 2017) ....................... 261
64000
17. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Regelung von Zustindigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der JUSHZVEIWATUILG «...eivveeiiiiieiece ettt e n e s n e na e nne e 268
30000
21. Verordnung tiber die Neubestimmung des Wahltages und der Wahlzeit der Wahl zum Niedersdchsischen
Landtag der 18. Wahlperiode ........cccccoceriiiiiiiiiiiiee e 266
11210 (neu), 11210
21. Verordnung iiber den Ubergangsgesamtpersonalrat in der Norddeutschen Landesbank — Girozentrale — 269
20470 (neu)
22. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber Zusténdigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts
und des Rechts der Beseitigung tierischer Nebenprodukte ..........c.cccccvieeiniiiiniininiinceecee 278
78510
23. Verordnung iiber die Anderung von Fristen und Terminen im Niedersdchsischen Landeswahlgesetz fiir
die Wahl zum Niedersidchsischen Landtag der 18. Wahlperiode .........ccccoovivviniiiiniiniiiniieceeee 270
11210 (neu)
24. Anderung der Gemeinsamen Geschiftsordnung der Landesregierung und der Ministerien in Niedersachsen 280
11120
29. Verordnung tiber Zustdndigkeiten im Bereich des Kulturgutschutzes (ZustVO-Kulturgutschutz) .............. 274
22510 (neu)
29. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber sachliche Zustindigkeiten fiir die Verfolgung und Ahn-
dung von OrdnungSwidrigKeIten ........ceoiiiiiiiiiiiiece e 275
20120
30. Verordnung zur Anderung urlaubsrechtlicher und anderer dienstrechtlicher Vorschriften ....................... 276
20411 01 64, 20411 01 64, 20411 01 68, 20411 01 63, 20411 01 59
September
1. Berichtigung des Gesetzes zur Anderung des Niederséchsischen Justizvollzugsgesetzes ............ccccvvvrunnaes 319
34210, 34210
5. Verordnung zur Anderung der Verordnung {iber Sperrzeiten fiir Spielhallen ............c.cccocevereiirvririrrerennenn 314
71080
7. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Durchfithrung des Niedersichsischen Gesetzes zur Aus-
fithrung des Zwolften Buchs des Sozialgesetzbuchs .........c.ccocoviviniiiiiiiiiiiiiiii e, 315
21141
14. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Abgeltung der Biirokosten im Gerichtsvollzieherdienst ..... 317
35507 00 03
14. Verordnung tber die Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Beschéftigten in den Verwaltungsrat bei
der Zusammenlegung VON SPATKASSEIL .......c..ccuviiiiiiininiiiieniiieee et 318
20470 (neu), 20470 01 05
20. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen, dem Land Mecklenburg-
Vorpommern, dem Land Niedersachsen, dem Land Sachsen-Anhalt und dem Land Schleswig-Holstein
zur Begriindung einer linderiibergreifenden gebiindelten Verfahrensbetreuung durch die Steuerver-
WALTHIZRIL ...ttt b et b e bt h bt e bt e bt e bt s bt es bt sbe e st e sbe e b e sbe e b e es b et e ebnenbeens 282
61100 (neu)
20. Gesetz zur Anderung des Gesetzes iiber die ,,Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz® ........................ 286
22100
21. Gesetz zur Anderung besoldungsrechtlicher Vorschriften ...................cccooooiiiiierierirceeeeecceinns 287
20441, 20441, 20441
21. Gesetz zum StudienakkreditierungsstaatSvertrag ..............ccccooevieririeninienieiesie e 290
22210 (neu)
21. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Katastrophenschutzgesetzes ...................cccccocoovvivieiiinnnn. 297
21100 01, 21090
21. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes iiber Hilfen und Schutzmafinahmen fiir psychisch
KEAIKE ..ot 300
21069 04 01, 20300
21. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes zur Ausfithrung des Zwolften Buchs des Sozial-

BESELZDUICHIS ....ouiiiiiiiiii ettt b e nae e 308
21141



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
21. Verordnung {iber die Datei fiihrende Stelle und zugelassene Uberwachungsstellen im Bereich der Produkt-
e o153 o 1< Ll /21 8 1 .Y/ © ) U 310
81640 (neu), 81640
21. Verordnung iiber die Anerkennung von Angeboten zur Unterstiitzung im Alltag nach dem Elften Buch
des Sozialgesetzbuchs (AnerkVO SGB XI) .......cccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie it 311
83000 (neu), 83000
25. Gesetz zur Neuordnung des Berufsrechts der Ingenieurinnen und Ingenieure sowie zur Anderung der
Niedersachsischen Bauordnung ..................occooiiiiiiiiiiii 322
77220 (neu), 21072, 77220
25. Gesetz zur Anderung der Niedersiachsischen Bauordnung ...................ccccoovevoiiiuiieceeerereeeeesesesseees 338
21072
25. Gesetz zur Umsetzung des Krebsfritherkennungs- und -registergesetzes in Niedersachsen ..................... 340
21067 (neu), 21067, 21067 (neu), 20120, 21067
25. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Raumordnungsgesetzes .......................cccoceevevererererennnnennn. 352
23100
25. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Storfallgesetzes .....................coovoiiiiviveerererererererereeseeens 354
28500 01
25. Niedersichsisches Architektengesetz (NATChG) ............cccovvviiiiiiiiiiniiiniicieece e 356
77210 (neu), 77210 01, 77210 02
25. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fir den Bibliotheksdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 2 der Fachrichtung Wissenschaftliche Dienste (APVO-WissD-BibID) ........ccceciviiiviiiiiiiniiiiinnnn 373
20411 (neu), 20411
26. Neubekanntmachung der Verordnung iiber das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen ........... 378
23100 01 02
Oktober
5. Verordnung zur Anderung der Verordnung {iber Zusténdigkeiten auf den Gebieten des Gesundheits- und
des SOZIAITECRLS ..ot 430
20120
10. Niedersdchsische Verordnung zum Schutz der Rinder gegen die Paratuberkulose (Nds. ParaTb-VO)] ........ 431
78510 (neu)
13. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber disziplinarrechtliche Zustidndigkeiten im Bereich des
FinanzminiSterilIms ......occiviiiiiiiiiiiiii i 433
20412
19. Niedersdachsische Verordnung iiber Anforderungen an Schulen fiir Gesundheitsfachberufe und an Ein-
richtungen fiir die praktische Ausbildung (NSChGesVO) ........cccoovvviviiniiiniiniiiiiiii s 434
21064 (neu)
November
14. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung tiber die Genehmigungsfreiheit von Rechtsgeschiften der
Gemeinden und Landkreise und der Anlagenverordnung ...........cc.cccoeviiiiiiiiiiiiiciiniciceeece 439
20300 03 14, 28200 03 12
17. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Zuordnung der értlichen Tréger der Sozialhilfe zu
QUOENKIASSEIL ... 440
21141
22. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Befreiungen fiir Werkrettungsdienste .............c.cc.c.oov.u... 441
21062
27. Bekanntmachung der Anderungen der Geschéftsordnung des Niedersichsischen Landtages .................... 450
30. Verordnung zur Anderung der Gebiithrenordnung fiir die Landwirtschaftskammer Niedersachsen ........... 442
20220
Dezember
6. Neubekanntmachung des Niedersidchsischen Raumordnungsgesetzes ...............cccccceveevinieeniinenicniennn. 456
23100
7. Berichtigung des Nachtragshaushaltsgesetzes 2017 .......ccccocveiiiiiniiiinieiiiieeeeeeeeee e 474
64000
14. Gesetz zum Zweiten GliicksspielinderungsstaatSvertrag ..............ccoccevvveeniiiiiieniienieenieenee e e 452
21013 (neu)
14. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Abgeordnetengesetzes ....................ccocoeeveveeeerierereeeneennan. 455
11110 03

VI



Datum
des Gesetzes

Inhalt Seite

VIIL

usw.

14. Niedersdchsische Verordnung tiber die Vergiitung fir Beamtinnen und Beamte im Vollstreckungsdienst
(Niedersidchsische Vollstreckungsvergiitungsverordnung — NVVergVO) ......c.ccccceveevieneeneneenenienceiennees 462
35507 (neu), 35507 00 03

14. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Ausbildung und Priifung fiir bestimmte Fachbereiche
in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Technische Dienste ..........cccccccevveevinieencneennene. 464
20411

15. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zusténdigkeiten der Finanzbehérden ..............ccovevevnene. 473
20120




Sachverzeichnis

Abfallgesetz 48, 119
Abgeordnetengesetz 455
— Hohe der Grundentschddigung 190

Abschliisse im Bereich der beruflichen Bildung, Gleichwertig-
keit 8

Allgemeine Gebiithrenordnung 67, 195

Allgemeine Vorbehaltsverordnung iiber die den Landkreisen
vorbehaltenen Aufgaben des iibertragenen Wirkungskreises
300

Altenpflegeausgleichsverordnung 66

Anerkennung von Angeboten zur Unterstiitzung im Alltag
nach dem Elften Buch des Sozialgesetzbuchs, Verordnung
311

Anlagenverordnung, Aufhebung 439

Anpassung der Besoldung und der Versorgungsbeziige 2017
und 2018: 64, 287

Anstalten, kommunale 130

Arbeitszeit

— Beamtinnen und Beamte 276

— Beamtinnen und Beamte an 6ffentlichen Schulen 234
Architektengesetz 356

Ausbildung (und Priifung)

— Archivdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der
Fachrichtung Allgemeine Dienste 187

— bestimmte Fachbereiche in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 2 der Fachrichtung Technische Dienste 464

— Bibliotheksdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung Wissenschaftliche Dienste 373

— Lebensmittelchemikerin und Lebensmittelchemiker 241
— Lehrkréfte im Vorbereitungsdienst 57
Ausfithrung, Zwolftes Buch des Sozialgesetzbuchs 308, 315

B
Bauordnung 322, 338

Bauprodukte, Gesetz zur Durchfithrung der Marktiiberwa-
chung von harmonisierten 116

Beamtinnen und Beamte

— an offentlichen Schulen, Arbeitszeit 234

— Arbeitszeit 276

Beihilfeverordnung 178, 271

Berichtigungen 64, 119, 162, 170, 271, 272, 319, 474
Berufliche Bildung, Gleichwertigkeit von Abschliissen 8

Berufsqualifikationen auf dem Gebiet der Sozialen Arbeit,
der Heilpddagogik und der Bildung und Erziehung in der
Kindheit, Staatliche Anerkennung 155, 170

Besoldungsgesetz 53, 64, 287
Besoldungs- und dienstrechtliche Vorschriften 64

Bildung und Erziehung, Anerkennung von Berufsqualifika-
tionen 155, 170

Brandschutzgesetz 297
Biirokosten im Gerichtsvollzieherdienst 317, 462

BVDV-Infektion, Schutz der Rinder 157

D

Datei fithrende Stelle und zugelassene Uberwachungsstellen
im Bereich der Produktsicherheit, Verordnung 310

Deutsches Institut fiir Bautechnik 110
Dienstjubildumsverordnung 276
Disziplinargesetz, Zustdndigkeiten im Bereich MF 433

Durchfithrung der Marktiiberwachung von harmonisierten
Bauprodukten 116

E
Epidemiologisches Krebsregister Niedersachsen 340
Erholungsurlaubsverordnung 276

Erwachsenenbildungsgesetz, Berechnungsgrundlagen fiir die
Finanzhilfe 62

Finanzausgleich, Gesetz 46
Finanzbehorden, Zustindigkeiten 473
Finanzhilfe

— nach dem Erwachsenenbildungsgesetz, Berechnungsgrund-
lagen 62

— zum kooperativen Schutz von Trinkwassergewinnungsge-
bieten 228

Finanzverteilungsgesetz 46

Forderfonds, Finanzierung der Zusammenarbeit und Fortfiih-
rung, Metropolregion Hamburg 63

Forderung nach dem Nieders. Krankenhausgesetz 258

G
Gebiihren
— Allgemeine Gebiihrenordnung 67, 195
— Gutachterausschiisse fiir Grundstiickswerte 164
— Landessammelstelle, radioaktive Abfille 18
— Landwirtschaftskammer Niedersachsen 442
— Verbraucherschutz und Veterindrwesen 252
Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung 31, 147

Genehmigungsfreiheit von Rechtsgeschiften der Gemeinden
und Landkreise, Aufthebung 439

Gerichtsbarkeit

— Zustdndigkeiten 7, 268

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Biirokosten 317, 462
Geschiiftsordnung

— der Landesregierung und der Ministerien 188

— des Nieders. Landtages 189, 450

Gesetz iiber das ,,Sondervermogen zur Nachholung von Inves-
titionen bei den Hochschulen in staatlicher Verantwor-
tung” 153

Gesetz iiber Mitwirkungs- und Klagerechte von Tierschutz-
organisationen 108

Gesetz zur Regelung des Jugendarrestvollzuges in Nieder-
sachsen 172

Gesundheitsfachberufe, Anforderungen an Schulen und an
Einrichtungen 434

Gesundheits- und Sozialrecht, Zustdandigkeiten 430

Gleichwertigkeit der Abschliisse im Bereich der beruflichen
Bildung 8

IX



Gliicksspielwesen
— Glicksspielstaatsvertrag 452
Grundentschidigung der Abgeordneten 190

Gutachterausschiisse fiir Grundstiickswerte, Gebiihren 164

H
Haushalt: Nachtragshaushaltsgesetz 2017: 261, 474

Heilpiddagogik, Staatliche Anerkennung von Berufsqualifika-
tionen 155, 170

Helmstedt, Neubildung der Stadt, Landkreis Helmstedt 98
Hilfen und Schutzmafinahmen fiir psychisch Kranke 300
Hochschulwesen

— Hochschulgesetz 172

— Hochschul-Vergabeverordnung 237

— Vergabeverordnung-Stiftung 236

— Zulassungszahlen 204

Ingenieurgesetz 322

Investitionen, Sondervermégen zur Nachholung von Investi-
tionen bei den Hochschulen in staatlicher Verantwortung
153

J

Jugendarrestvollzugsgesetz 172
Justizgesetz 48

Justizverwaltung, Zustindigkeiten 7, 268
Justizvollzugsgesetz 172, 319

K
Katastrophenschutzgesetz 297
Klinisches Krebsregister Niedersachsen, Gesetz 340

Klinische Krebsregistrierung in Niedersachsen, Ubertragung
von Aufgaben 340

Kommunalabgabengesetz 48, 119, 121
Kommunalbesoldungsverordnung 53

Kommunales Haushaltsrecht, Verordnung zur Ausfithrung
130

Kommunale Anstalten 130

Kommunale Einrichtungen, Wirtschaftsfithrung 130
Kommunalpriifungsgesetz 53
Kommunalverfassungsgesetz 48

Kommunalwahlen

— Wahlordnung 255

Kostenordnung fiir das amtliche Vermessungswesen 68, 162
Krankenhausgesetz

— pauschale Férderung 258

Krebsregister, Epidemiologisches 340
Krebsregistrierung, klinische 340

Kulturgutschutz, Zustandigkeiten 274

Kur- und Erholungsorte, staatliche Anerkennung 235

L
Landesplanung und Raumordnung, Gesetz 53, 352

Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen 26, 232, 272,
378

Landesregierung, Gemeinsame Geschéftsordnung 188

Landessammelstelle, Gebiihrenordnung fiir die Ubernahme
radioaktiver Abfille 18

Landeswahlordnung 255

Landtag, Geschiftsordnung 189, 450

Landtagswahlen

— Anderung von Fristen und Terminen 18. Wahlperiode 270
— Wahltag und Wahlzeit 2018: 266
Landwirtschaftskammer Niedersachsen

— Gebtiihrenordnung 442

Laufbahnen der Fachrichtung

— Ausbildung und Priifung fiir den Archivdienst 187

— Technische Dienste, Laufbahngruppe 2, Ausbildung und
Priifung fiir bestimmte Fachbereiche 464

— Wissenschaftliche Dienste, Laufbahngruppe 2, Ausbildung
und Priifung fiir den Bibliotheksdienst 373

Laufbahnverordnung, Fachrichtung Bildung 60

Lebensmittelchemikerin und Lebensmittelchemiker, Gesetz
zum Schutz der Berufsbezeichnung 150

Lebensmittelchemiker, Ausbildung und Priifung 241
Lehrkrifte im Vorbereitungsdienst, Ausbildung und Priifung
57
M

Marktiiberwachung von harmonisierten Bauprodukten, Gesetz
zur Durchfithrung 116

Meldepflichten in Bezug auf Wirtschaftsdiinger 194
Ministerien, Gemeinsame Geschéftsordnung 188
Mitwirkungs- und Klagerechte von Tierschutzorganisationen,
Gesetz 108

N
Nachtragshaushaltsgesetz 2017: 261, 474
Nahverkehrsgesetz 53
Neubildung Stadt Helmstedt 98
Nieders. Abfallgesetz 48, 119
Nieders. Abgeordnetengesetz 455
Nieders. Altenpflegeausgleichsverordnung 66
Nieders. Architektengesetz 356
Nieders. Ausfithrungsgesetz zum Wasserverbandsgesetz 118
Nieders. Bauordnung 322, 338
Nieders. Beihilfeverordnung 178, 271
Nieders. Besoldungsgesetz 53, 64, 287
Nieders. Brandschutzgesetz 297
Nieders. Erholungsurlaubsverordnung 276
Nieders. Erwachsenenbildungsgesetz, Finanzhilfe 62
Nieders. Finanzverteilungsgesetz 46
Nieders. Gesetz iiber den Finanzausgleich 46

Nieders. Gesetz zum Schutz der Berufshezeichnung ,,Staatlich
gepriifte Lebensmittelchemikerin“ und ,,Staatlich gepriifter
Lebensmittelchemiker* 150

Nieders. Gesetz zur Ausfiihrung des Zwdolften Buchs des Sozial-
gesetzbuchs 308

— Durchfihrung 315

Nieders. Gesetz zur Durchfithrung der Marktiiberwachung
von harmonisierten Bauprodukten 116



Nieders. Gesetz iiber die offentliche Sicherheit und Ordnung
106

Nieders. Hochschulgesetz 172

Nieders. Ingenieurgesetz 322

Nieders. Jugendarrestvollzugsgesetz 172
Nieders. Justizgesetz 48

Nieders. Justizvollzugsgesetz 172, 319

Nieders. Katastrophenschutzgesetz 297
Nieders. Kommunalabgabengesetz 48, 119, 121
Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 53
Nieders. Kommunalpriifungsgesetz 53

Nieders. Kommunalverfassungsgesetz 48
Nieders. Kommunalwahlordnung 255

Nieders. Krankenhausgesetz, pauschale Férderung 258
Nieders. Landeswahlordnung 255

Nieders. Landtag, Geschiftsordnung 189, 450
Nieders. Laufbahnverordnung 240

Nieders. Nahverkehrsgesetz 53

Nieders. Raumordnungsgesetz 53, 352, 456
Nieders. Reisekostenverordnung 2

Nieders. Schulgesetz 260

Nieders. Sicherungsverwahrungsvollzugsgesetz 172
Nieders. Sonderurlaubsverordnung 276
Nieders. Storfallgesetz 354

Nieders. Strafiengesetz 48

Nieders. Verfassungsschutzgesetz 106

Nieders. Verordnung zum Schutz der Rinder gegen die Para-
tuberkulose 431

Nieders. Versammlungsgesetz 106
Nieders. Verwaltungsvollstreckungsgesetz 16
Nieders. Vollstreckungsvergiitungsverordnung 462

Norddeutsche Landesbank, Ubergangsgesamtpersonalrat 269

(0]
Offentliche Sicherheit und Ordnung, Gesetz 106

Ortliche Tréger der Sozialhilfe, Zuordnung zu Quotenklassen
440

Ordnungswidrigkeiten, Zustidndigkeiten fir die Verfolgung
und Ahndung 275, 340

P
Paratuberkulose, Schutz der Rinder gegen, Verordnung 431
Produktsicherheit, zugelassene Uberwachungsstellen 310
Psychisch Kranke, Hilfen und Schutzmafinahmen 300

Psychosoziale Prozessbegleiterinnen und psychosoziale Pro-
zessbegleiter, Vergiitung 192

Q

Quotenklassen, Zuordnung der 6rtlichen Tréager der Sozialhilfe
440
R
Raumordnungsgesetz 53, 352, 456
Raumordnungsprogramm Niedersachsen 26, 232, 272, 378

Regionalverband ,,Grofiraum Braunschweig“ 53

Reisekostenverordnung 2
Rinder, Schutz gegen Paratuberkulose 431
Rundfunk, 20. Anderungsstaatsvertrag 99

S
Schiedsstelle nach § 80 SGB XII: 126

Schulen fiir Gesundheitsfachberufe und Einrichtungen fiir
die praktische Ausbildung, Verordnung tiber Anforderun-
gen 434

Schulwesen

— Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten an o6ffentlichen
Schulen 234

— Berufsbildende Schulen 8

— Berufung und Wahl der Mitglieder des Landesschulbeirats
229

— Schulgesetz 260

— Wechsel zwischen Schuljahrgdngen und Schulformen der
allgemein bildenden Schulen 163

SGB VIII, Schiedsstelle nach § 78 g: 193

Sicherheit und Ordnung, Gesetz iiber die 6ffentliche 106
Sicherungsverwahrungsvollzugsgesetz 172
Sonderurlaubsverordnung 276

Sondervermogen zur Nachholung von Investitionen bei den
Hochschulen in staatlicher Verantwortung 153

Soziale Arbeit, Staatliche Anerkennung von Berufsqualifika-
tionen 155, 170

Sozialhilfe, Zuordnung der ortlichen Triger zu Quotenklassen
440

Sparkassen, Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Be-
schéftigten in den Verwaltungsrat bei der Zusammenle-
gung 318

Sperrzeiten fir Spielhallen 314
Spielhallen, Sperrzeiten 314

Staatliche Anerkennung von Berufsqualifikationen auf dem
Gebiet der Sozialen Arbeit und der Heilpddagogik 155

Staatliche Anerkennung von Berufsqualifikationen auf dem
Gebiet der Sozialen Arbeit, der Heilpddagogik und der Bil-
dung und Erziehung in der Kindheit 155, 170

Steuerverwaltung, Gesetz zu dem Staatsvertrag zur Begriin-
dung einer landertibergreifenden gebtindelten Verfahrens-
betreuung 282

Stiftung, Braunschweigischer Kulturbesitz 286
Storfallgesetz 354
Strafiengesetz 48

Studienakkreditierung, Gesetz zum Studienakkreditierungs-
staatsvertrag 290

Studienplitze
— Zulassungszahlen zum
— Sommersemester 2018: 204
— Wintersemester 2017/2018: 204

Subdelegationsverordnung 65

T

Tierschutzorganisationen, Gesetz tber Mitwirkungs- und
Klagerechte von 108

Tierseuchenrecht, Zustdndigkeiten 278

Trinkwassergewinnungsgebiete, Finanzhilfe zum kooperati-
ven Schutz 228

XI



U
Uberwachungsstellen im Bereich der Produktsicherheit 310

\%
Verfassungsschutzgesetz 106
Vergabeverordnung-Stiftung 236

Vergiitung der psychosozialen Prozessbegleiterinnen und
psychosozialen Prozessbegleiter 192

Verkehr, Zustdndigkeiten 17
Vermessungswesen, Kostenordnung 68, 162

Verordnung iiber die Vergiitung der psychosozialen Prozess-
begleiterinnen und psychosozialen Prozessbegleiter 192

Verordnung zur Ausfithrung des kommunalen Haushalts-
rechts 130

Verordnung iiber die Anerkennung von Angeboten zur Un-
terstiitzung im Alltag nach dem Elften Buch des Sozialge-
setzbuchs 311

Versammlungsgesetz 106
Verwaltungsvollstreckungsgesetz 16

Vollstreckungsdienst, Vergiitung fir Beamtinnen und Beamte
462

Vorbehaltsverordnung, Allgemeine 300

w
Wahlkostenerstattungsverordnung 255

Wahlkreiseinteilung fir die Wahl zum Niedersdchsischen
Landtag 20

XII

Wabhltag und Wahlzeit der Landtagswahl 2018: 266
Wasserverbandsgesetz, Nieders. Ausfithrungsgesetz 118
Werkrettungsdienste, Befreiungen 441
Wirtschaftsdiinger, Meldepflichten 194

Wirtschaftsfithrung kommunaler Einrichtungen 130

Z
Zulassungszahlen fiir Studienplitze
— Sommersemester 2018: 204
— Wintersemester 2017/2018: 204
Zustindigkeiten
— Finanzbehorden 473
— Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 7, 268
— Gesundheits- und Sozialrecht 430
— Kulturgutschutz 274

— Tiergesundheitsrecht und Recht der Beseitigung tierischer
Nebenprodukte 278

— Tierseuchenrecht und Recht der Beseitigung tierischer Ne-
benprodukte 278

— Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 275,
340

— Verkehr 17

Zweckverband ,,Grofiraum Braunschweig“ 53



	2017: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 71. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis




